
Latvijas Republikas Valsts kontrole
Skanstes ielā 50, Rīgā, LV - 1013
Tālrunis: +371 67017500
Fakss: +371 67017673
E-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv
Mājaslapa: http://www.lrvk.gov.lv

VALSTS KONTROLES

IDENTIFICĒTIE IZAICINĀJUMI

PAŠVALDĪBU DARBA

PILNVEIDOŠANAI

2016.gada 9.decembris



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

SATURS

• Iekšējās kontroles sistēma

• Pašvaldību sniegtie pakalpojumi

• Izaicinājumi un iespējas



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• Ilgstošas neatbilstības gada pārskatos

• Iekšējās kontroles sistēmas trūkumi
• neatbilstoša grāmatvedības uzskaite
• kļūdas
• krāpšanās

• Normatīvais regulējums tikai tiešajai valsts pārvaldei

• Pašvaldību vadītāju aptauja 2015.gada SGP revīzijā
• noskaidrot problēmas
• identificēt problēmu cēloņus
• piedāvāt risinājumus



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• 112 pašvaldību vadītāji jeb 94% respondentu norāda, ka IKS
ir liela nozīme pašvaldības efektīvas darbības
nodrošināšanā

• Vai pašvaldībā, tās iestādēs (struktūrvienībās) ir izveidota
IKS?

7

55

50

7

Cits

Jā, bet ne visiem būtiskajiem pamatdarbības 
procesiem (ir pilnveidojama)

Jā, bet tikai atsevišķiem būtiskajiem 
pamatdarbības procesiem (atsevišķiem …

Jā un tā ir visaptveroša

0 10 20 30 40 50 60



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• Kvalitātes vadības sistēma ir ieviesta 5 pašvaldībās jeb 4%
pašvaldību

• Tikai 14 pašvaldību vadītāji jeb 12% respondentu
atbildēja, ka pašvaldībā ir pilnībā apzināti iekšējie un ārējie
riski, kas var traucēt pašvaldības un tās iestāžu mērķu
sasniegšanu

14

68

34

3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Jā, pilnībā 
piekrītu

Vairāk jā, nekā nē Vairāk nē, nekā jā Nē, nepiekrītu



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• 43 pašvaldību vadītāji (36%) savas zināšanas par IKS vērtē
kā ne visai labas vai ļoti sliktas un tikai sešu pašvaldību
vadītāji (5%) zināšanas par IKS vērtē kā ļoti labas

• Kādas darbības tiek sagaidītas un kā jāveic IKS
dokumentēšana?

26

52

32

8
1

0
10
20
30
40
50
60

Jā, ir pilnīgi 
saprotams, kādas 

darbības tiek 
sagaidītas un kā 

IKS ir 
jādokumentē

Vairāk jā, nekā nē Vairāk nē, nekā jā Nē, nav 
saprotams, kādas 

darbības tiek 
sagaidītas un kā 

IKS ir 
jādokumentē

Cits



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• Pašvaldību vadītāju piedāvātie risinājumi

5

47

16

26

25

Cits

Skaidrāk noteiktas uz pašvaldībām attiecināmās 
likumdošanas prasības 

Iekšējā audita izveidošana

Augstākā un vidējā līmeņa vadītāju apmācība

Pieredzes apmaiņa pašvaldību starpā

0 10 20 30 40 50



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA

• Valsts kontroles sniegtie ieteikumi
• ierosināt grozījumus normatīvajos aktos, paredzot skaidrāk

noteiktas uz pašvaldībām attiecināmas normatīvo aktu prasības
par iekšējās kontroles sistēmas izveidi

• nodrošināt pašvaldības augstākā un vidējā līmeņa vadītāju
apmācību iespējas par iekšējās kontroles sistēmas
izveidošanu, dokumentēšanu, kontroles pasākumu
īstenošanu, informācijas un saziņas nodrošināšanu, IKS uzraudzību
un uzlabošanu



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Divas paralēlas revīzijas
• pašvaldību sniegtie maksas pakalpojumi

• pašvaldību sniegtie ne-maksas pakalpojumi

• Vērtējamie jautājumi
• pakalpojumu ieviešana

• pakalpojumu attīstības plānošana

• pakalpojumu izmaksas

• pakalpojumu sniegšanas process

• Kopā 20 pašvaldības



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Pakalpojumu izmaksas

Neesošas vai 
nepilnīgas 
metodikas 

Nepilnīgi 
noteiktas un 
neapzinātas 

izmaksas

Neatbilstoša 
pakalpojumu 

maksa



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Paaugstināta vai samazināta pakalpojumu maksa

• Grūtības
• vērtēt pakalpojumu efektivitāti un ekonomiskumu

• salīdzināt sniegumu ar citām pašvaldībām

• Ierobežotas iespējas plānot pakalpojumu attīstību
• pakalpojumu nepieciešamība

• pakalpojumu pieejamība

• sadarbības iespējas

• pakalpojumu deleģēšana privātajam sektoram



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Pakalpojumu sniegšanas process

• Iespējas pakalpojumu sniegšanas centralizēšanai
• nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas izmaksas

0,84
0,97

1,24
1,41 1,45 1,48

1,71 1,78
2,04

2,80
3,02



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Lieki soļi un liekas izmaksas
• nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņas process

Atbildīgais par NĪN 

administrēšanu

Sagatavo lēmuma 

projektu un 

nepieciešamos 

pielikumus

Atbildīgais par NĪN 

administrēšanu

Nosūta sagatavotos 

dokumentus atbildīgajam 

darbiniekam par sēžu 

organizēšanu

Atbildīgais par sēžu 

organizēšanu

Noformē dokumentus 

izskatīšanai Finanšu komitejas 

sēdē un sagatavo sēdes dienas 

kārtību

Tiek sasaukta 

Finanšu komitejas 

sēde

Deputāti

Sēdē izskata 

lēmumu un lemj par 

tā vizrību uz Domes 

sēdi

Atbildīgais par sēžu 

organizēšanu

Noformē dokumentus pēc 

Finanšu komitejas sēdes

Atbildīgais par sēžu 

organizēšanu

Noformē dokumentus 

izskatīšanai Domes sēdē un 

sagatavo sēdes dienas kārtību

Deputāti

Sēdē pieņem 

lēmumu par parāda 

nodošanu piedziņai

Atbildīgais par sēžu 

organizēšanu

Noformē dokumentus pēc 

Domes sēdes. Nosūta 

dokumentus atbildīgajām 

personām

Sekretāre

Nosūta dokumentus 

parādniekam

Tiek sasaukta 

Domes sēde



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Lieki soļi un liekas izmaksas
• nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņas process

Atbildīgais par NĪN 

administrēšanu

Sagatavo lēmuma 

projektu un 

nepieciešamos 

pielikumus

Pārvaldes vadītājs

Izskata un paraksta 

dokumentus

Sekretāre

Nosūta dokumentus 

parādniekam



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Lieki soļi un liekas izmaksas
• nekustamā īpašuma nodokļa parādu piedziņas process

Pārvalde Nr.1

N
od

ok
ļu

 

ad
m

in
ist

ra
to

re

N
od

ok
ļu

 

ad
m

in
ist

ra
to

re
N

od
ok

ļu
 

ad
m

in
ist

ra
to

re

N
od

ok
ļu

 

ad
m

in
ist

ra
to

re
K

as
ie

re
K

as
ie

re
K

as
ie

re
K

as
ie

re NINO pārbauda 

veicamos 

maksājumus

Atzīmē saņemtos 

maksājumus NINO

Pieņem iedzīvotāja 

NĪN maksājumu

Sagatavo sarakstu ar 

dienas laikā 

saņemtajiem 

maksājumiem un 

kopā ar čekiem 

nodod nodokļu 

administratorei

Saņem sarakstu un 

čekus

NINO sistēmā 

atkārtoti atrod katru 

NĪ, par kuriem 

veikti maksājumi

Atzīmē saņemtos 

maksājumus NINO

Nodod kvītis 

grāmatvedības 

darbiniekiem vai 

kasierei

Noskaidro, ka 

iedzīvotājs vēlas 

veikt NĪN apmaksu 

un nosūta to pie 

nodokļu 

administratores

Noskaidro, par kuru 

NĪ iedzīvotājs vēlas 

veikt atmaksu

NINO sistēmā atrod 

nepieciešamo NĪ un 

informē par 

apmaksājamo summu

Iedzīvotājs informē 

kasieri par veicamās 

summas apmēru

Pieņem iedzīvotāja 

NĪN maksājumu

Pārvalde Nr.2



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PAŠVALDĪBU SNIEGTIE PAKALPOJUMI

• Iespējas sadarbībai pakalpojumu sniegšanā
• būvniecības uzraudzības jomas pakalpojumu nodrošināšanas

izdevumi uz vienu iedzīvotāju

2,20

2,66

3,50

3,69

3,90

3,93

4.85

4,87

4,93

5,24

18,29



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

IZAICINĀJUMI UN IESPĒJAS

• Iekšējās kontroles sistēma
• Apmācības pašvaldību vadītājiem un speciālistiem

• Speciālistu konsultācijas

• Pakalpojumu sniegšana
• Pakalpojumu izmaksu uzskaite

• Vadības grāmatvedības elementu ieviešana

• Procesu aprakstu veidošana

• Kvalitātes vadības sistēmas ieviešana



Latvijas Republikas Valsts kontrole

www.lrvk.gov.lv

PALDIES PAR UZMANĪBU!


